Fridericus quoque ad paroeciam S. Nicolai se aliquoties conferebat, ibique aliquot dies manebat; sed id numquam eo animo fecit, ut aliquod domicilium ibidem acquireret; eo enim ibat aut rurandi causa aut invisendi Caietanam sive aestivo, sive autumnali tempore ibi degentem.

Fridericus itaque ex communi habitatione et victu, familiaritate contracta cum Caietana, eam uxorem ducere statuit, quamvis ipse octo et viginti annos natus, illa vero tres et triginta, et praeterea vidua duobus onusta filiis. Ineunt privatim sponsalia, nulla habita ratione disparitatis cultus.

Cum autem noscerent, neminem Parochorum urbis N huic matrimonio ineundo adfuturum ob disparitatem cultus, nulla implorata et obtenta Apostolica dispensatione, Fridericus, reputans alterutrum Parochum sive *originis* sive *domicilii* unius ex contrahentibus posse valide matrimonio assistere, elegit Parochum originis Caietanae, idest illum S. Nicolai, qui ex senili debilitate seu imbecillitate nuptiis benedicendis facile fuisset adfuturus.

Quare, exposito illi Parocho desiderio amitae Caietanae parandi ibidem nuptiarum prandium, Fridericus petiit, ut nuptiis interesse vellet. Ille Parochus omnes difficultates ad illud matrimonium contrahendum pro suo arbitrio ita composuit, quasi vero nihil obsesset. Ita autem processit: excepta a Friderico quadam attestatione ab se non intellecta, quippe teutonica lingua scripta, huic iterum baptismum confert sub conditione, quem Fridericus suscipit animo dumtaxat ritum qualemcumque agendi ad matrimonium necessarium; atque uno eodemque die festo, duabus tantum proclamationibus in sua paroeciali ecclesia factis, tertia neglecta, quasi necessaria non esset, omnia rite parata esse aestimavit.

Sane die 18 iulii 1863 Fridericus et Caietana, una cum duobus testibus ex urbe N proficiscentes, ad Parochum S. Nicolai se conferunt et ab eo petunt ut matrimonio assistat. Eorum votis morem gerens ille Parochus ad paroecialem ecclesiam ducit; sponsorum, et testium nomina non semel exquirat; ac tandem ad formam in Rituali praescriptam (quamvis in verbis proferendis valde lingua implicaretur) sponsorum mutuuum matrimonii consensum exquirat. Verum Parocho interroganti Fridericus quidem affirmativum et iteratum responsum; at vero Caietana nullum omnino responsum dedit: neque ex causae actis erui potest, an aliquo signo, puta oculis, vocis modulo, nutu, consensum explicite expresserit. Illud tantum Fridericus deposuit, idest, Caietanam annulum a Parocho benedictum et a se exhibitum libenter excepisse. Parochus nihilominus ad exitum ritus processit, et sponsis ac testibus comitantibus, domum reversus incompositum dictat testimonium in libro matrimoniorum, ipso Friderico scribente. Eo autem in testimonio non legitur, Parochum sponso *interrogasse eorumque mutuo consensu habito, solemniter per verba de praesenti matrimonio coniunxisse* (ut ex Rituali Rom. *forma scribendi coniugatus* in 3 lib.); sed tantum, matrimonium Friderici cum Caietana coniunxisse.

Nec praetereundum, vix ab ecclesia egressis sponsis ac

testibus, Caietanam de non dato a se ullo responso Parocho interroganti locutam esse, ceteris audientibus et non contradicentibus: immo non defuisse qui ad haec subrideret, et qui silentium hac de re indiceret, addita ratione, ne ansa cuiquam daretur ad matrimonii nullitatem proclamandam.

Huiusmodi auspiciis matrimonio inito, nec primus effluxerat mensis quo iurgia, contumeliae omnigenaeque iniuriae locum habuerunt usque ad verbera. Quibus mulier a viro lacessita et vir zelotypia actus ad civilem potestatem deferunt querimonias. His omnibus, additis monitionibus a proprio eorum Parocho, idest a Parocho paroeciae S. fraterne datis; qui insuper, per se mulieri, per alium autem viro, grave dubium iniecerat de initi matrimonii firmitate, factum est ut post quatuor circiter menses e matrimonio contracto, idest die 2 novembris 1863 Caietana supplices ecclesiasticae Curiae preces porrexerit, ab hoc proprio Parocho exaratas, ut matrimonium declararetur nullum utpote clandestine celebratum.

Ordinarius, hoc accepto libello, extraiudicialiter audivit tum Caietanam, tum Fridericum: atque habita ratione praesertim clandestinitatis, die 12 novembris 1863 deputavit iudicem ad acta, iuris ordine servato, peragenda usque ad publicationem processus.

Porro omnia processualia acta rite inita suspensa iacuerunt quinque annos, propterea quod testes, qui matrimonio adstiterunt, in iudicium vocati numquam venerint. Tandem die 24 novembris 1868 processualia acta reassumuntur occasione libelli a Friderico porrecti, quo petebat ut procederetur in causa iamdiu a Caietana promota.

Sic e pulvere causa excitata, processualia acta prosecuta sunt ad normam Benedictinae Constitutionis *Dei miseratione* et Instructionis S. C. C. editae die 22 augusti 1784<sup>1</sup> praesertim quoad solemnitates, quae ad actorum validitatem, vi dictae Constitutionis, requiruntur.

<sup>1</sup> Constitutionem habes in *vol. IV, pag. 346*; Instructionem vero in *vol. I, p. 439*.

Ad formam itaque processus quod attinet, nihil causa videtur desiderandum reliquisse circa expressam deputationem iudicis seu iudicium, qui facultate pollerent procedendi, iudicandi, ac decernendi: circa constitutionem, iuramentum, adstantiam defensoris matrimonii ex officio in unoquoque actu iudiciali et examine testium, iuxta dictam Benedictinam Const. § 4, 6, 7. Itidem rite examinati fuerunt coniuges, qui et ea quae extraiudicialiter deposuerant, paucis rectius expositis, iuramento iterum confirmarunt. Similiter alii testes qui reperiri potuerunt et tum a Procuratore ipsorum coniugum rite constituto, tum ab uno et altero matrimonii defensore inducti, examinati fuerunt sub iuramento. Non tamen intelligitur cur primus et alter matrimonii defensor iudicium *septimae manus* nullo pacto exquisierat. Instructio enim S. C. C. in omnibus causis, quae matrimonii firmitatem respiciunt, illud testimonium indiscriminatim praescribit, licet primario in illis causis exigat, quae ex capite impotentiae aguntur. Sed hoc et similia non reddunt nulla iudicialia acta ex *cit. Const. et Instruct.*, nec in themate ad cognoscendam veritatem videbantur prorsus necessaria. Depositiones enim coniugum ac testium iuramento inceptae novoque iuramento absolutae satis esse videbantur ad praesentis causae solutionem.

Ita reapse senserunt tum iudex, qui delegatus tantum fuerat ad construendum conficiendumque processum, tum matrimonii defensor, tum partium procurator. Eo magis, quod Parochus S. Nicolai et amita Caietanae e vita migraverant et unus testium, qui matrimonio adstiterat, e sua habitatione discesserat, quin sciretur ubi moraretur.

Quare instante coniugum procuratore, die 19 novembris 1869 publicatio processus ab Ordinario decernitur, iudex ad causam cognoscendam et iudicandam delegatur, et tum validitatis matrimonii defensori, tum coniugum causidico, quos inter lis fuerat contestata, iniungitur, ut die 7 ianuarii 1870 ad causam discutiendam convenirent et conclusiones facti et iuris apud acta exhiberent.

Huic decreto obediunt partes, atque ad tramites cit. Const. *Dei miseratione*, validitatis matrimonii defensor inter cetera animadvertit: Fridericum utpote hereticum subiectum non esse legi Ecclesiae in catholicos tantum latae, qualis ea esset quae iubet celebrandum esse matrimonium coram proprio Parocho. Neque obstare unam partem contrahentem esse catholicam; inquebat enim, Fridericum huic parti communicare privilegium exemptionis a Tridentina lege, quo ille frueretur vel *ratione loci in quo habitat, vel ratione societatis in qua vivit, Benedict. XIV, in opere de synodo dioec. I. 6, c. 6, n. 12*: utramque vero rationem ad praesentem causam collinere, immo vero corroborari declarationibus Benedicti XIV 3 aprilis 1752 de validitate matrimoniorum Helvetiorum. Neque obstare Fridericum matrimonium in Italia contraxisse, in qua Tridentina lex fuit rite promulgata, cum etiam alibi clandestina matrimonia hereticorum valeant, ubi Tridentinum Decretum *Tametsi* sit promulgatum: insuper S. Congregationem Concilii declarasse die 16 martii 1780 dissimulandum esse circa matrimoniorum firmitatem, quae inter se haeretici contrahant, quam dissimulationem tacitam secumferre adprobationem, et communicari inde privilegium cum parte catholica. His concordare aiebant declarationes Pii VIII et Gregorii XVI, qui docuerunt, matrimonia mixta clandestine contracta, quamvis illicita, esse tamen valida.

Coniuges, praeterea contendebat, aliud domicilium in paroecia S. Nicolai habuisse, quod Caietana eo frequenter se conferret animo acquirendi inibi domicilium; hunc animum satis declarari atque praesumi tum ex facto receptae nuptialis benedictionis ab illo Parocho, tum ex testimonio eiusdem Parochi, qui in libro matrimoniorum scriptum reliquerat, utrumque coniugem domicilium in sua paroecia habere.

Quod si haec argumenta forte posthaberentur, pergebat matrimonii defensor, potuisse demum Fridericum et Caietanam matrimonium inire coram quovis Parocho, cum Fridericus ab Helvetia migrans, hac illae circumcursans et vagorum vivendi

rationem usque retinens, nullibi domicilium vel quasi domicilium statuerit.

E converso, coniugum Orator, paucis deductis, conclamavit nullitatem matrimonii patere sive ex substantiali defectu consensus ex parte Caietanae, sive ex vitio clandestinitatis, cum initium non fuerit coram proprio Parocho.

Itaque iudex, ad sententiam hac in causa proferendam delegatus, perpensis utrimque rationibus sive scripto, sive voce prolatis, demum die 20 ianuarii 1870 hanc definitivam sententiam protulit: « Constare de nullitate matrimonii quod Fredericus N. N. et Caietana N. N. die 18 iulii 1863 coram « Parocho N. N. S. Nicolai contrahere praesumpsere ex defectu iurisdictionis in Parocho assistente ».

Ab hac sententia matrimonii defensor iuxta tramites cit. Const. *Dei miseratione* § 8 rite appellavit ad Sanctam Sedem, seu ad S. C. C. atque institit, ut sententia, conclusiones et cetera causae acta transmitterentur, coniugum procuratore intimato.

Transmissis itaque Romam per authenticum exemplum *{copia}* actis iudicialibus in ea Archiepiscopali Curia confectis, Vicarius generalis ad Emum Praefectum S. C. C. scripsit, « ut si quae ad formam eorundem actorum pertinentia rite « facta non fuerint, circumstantiis specialibus in quibus **in-  
it** porum iniuria haec Curia versatur, a Beatissimo Patre « earundem circumstantiarum intuitu benignam veniam implodi rare dignetur ».

Dein SSrius Pater, ut partium expensis parceret, *oeconomie* eiusmodi causam in gradu appellationis agi iussit, idest deputato Theologo et Canonista, qui in hac causa sua vota pro veritate scriberent, et defensore matrimonii, qui pro suo officio de more animadversiones ad sustinendum matrimonium faceret coram S. C. C. proponendas.

### Disceptatio synoptica.

Referam tantum synoptice Canonistae votum, qui causam hanc plenissime explevit.

Animadvertit Canonista, plenam accuratamque huius causae definitionem pendere posse a triplici quaestione:

1) an ex iudicialibus actis certo constet de mutuo in matrimonium consensu de praesenti;

2) an Parochus S. Nicolai fuerit alterutrius sponsi proprius Parochus;

3) an sustineri possit matrimonii validitas ex eo quod Fridericus ad haeticam sectam pertineret.

QUAESTIO PRIMA. Neminem latere animadvertit Canonista, ad matrimonii validitatem requiri *verum consensum, mutuum, de praesenti et verbis vel aliis signis externis manifestatum*. De qua re ita inter alios scripsit Pirhing *lib. 4, tit. i, n. 82*. « Ad valorem matrimonii non est satis ut contrahentes in obligationem coniugalem de praesenti consentiant, sive *internum consensum* habeant, sed iure quoque naturali requiritur, *ut expriment hunc consensum, eumque mutuo acceptent*, prout constat ex *c. Licet de sponsa duorum*; ubi postquam dictum est, matrimonium contrahi per legitimum consensum de praesenti inter virum et mulierem, subiungitur: *ita ut unus alterum cum mutuo consensu verbis consuetis expresso recipiat*, vel aliis signis externis, ut supra dictum. Ratio est, quia nullus humanus contractus iniri potest, nisi utriusque contrahentis voluntas exprimat, et mutuo sibi innotescat ». Iam praeiverat Sánchez, qui *de matrim., I. 2, disp. jo* scripsit: « Res est certa inter catholicos, non satis esse consensum internum sed oportere verbis vel signis exprimi. Cuius contrarium tenuit Wiclef, quem late impunitus gnat Waldeus, etc. ». Et aliam quoque rationem addit, quod matrimonium prout sacramentum debeat perfici *signo sensibili*; atque concludit: « Concilium Florentinum in Decreto

« de Sacramentis, cum singula Sacramenta singillatim exposceret, dixit sic: *consensus, per verba regulariter expressus, facit matrimonium*: ubi non dicit, verba esse necessaria, sed oppositum denotavit, dum non dicit, semper adhiberi verba, sed *regulariter*, id est communiter ». Ibid., *disp. j. n. s-*

Hisce autem in iure positis, animadvertit Canonista, ex actis iudicialibus et rationibus extare quibus iure deduci posset defecisse Caietanae consensum, et e converso non deesse rerum adiuncta, quae suadere videantur adfuisse externa signa, quibus saltem *implicite et pro foro externo* argui et intelligi a Parocho et testibus potuerit consensus mulieris.

Defecisse consensum argui ex depositione Caietanae, quae varie interrogata et sub iuramento deposuit: « vere nihil respondi ad interrogationem Parochi, propterea quod *mihi non videbatur eiusmodi matrimonium recte factum*, cum non praecessisset consensus ante publicationes iuxta morem: Fridericus non erat catholicus et illuc ivimus ideo quia nobis dictum fuerat nullum Parochum in urbe N. matrimonio nostro adfuturum: quare *cum mihi non videretur matrimonio, nium rite iniri, nescirem dicere quasnam intentiones habuerim*, cum earum circumstantiarum cumulus ad risum iterato me moverit ».

Hac depositione expensa, vehementem saltem exoriri praesumptionem, nullum mulierem emisisse consensum, atque retinuisse matrimonium non solum illicitum sed et invalidum.

Alter testis deposuit: « E templo egressi ego et Caietana simul de matrimonio locuti sumus, atque illa mihi dixit: quamvis illud esset tricarum complexus, attamen fore ut validum aestimaretur, quia ipsa credulitatem induxisset, illic proprium domicilium se habere ». Huius sermonis mentionem et Fridericus in actis fecit.

Porro non paucos doctores cum Leurenio *for. eccl., I. 4, qu. 30* contra Sánchez tenere, quod si aliquis etiam *falso* existimet subesse impedimentum dirimens, consentire valide non

possit in matrimonium, quia absurdum est posse consensum praestari ad id quod sibi sit impossibile, stante impedimenti conscientia, licet erronea.

Ceterum, et ipsum Fridericum ac testes deponere nedum se non audivisse verba ulla, sed *nec signa* aliqua externa consensus *adver tisse*.<sup>1</sup>

Neque confugium patere ad iuris praesumptiones, quae ante Tridentinam legem vigeabant; id enim temporis clandestina coniugia fuisse quidem illicita, sed valida: atque ut scripsit Barbosa, *De off. Episc. p. 2, all. 3, n. 148*. Tridentinum abstulit matrimonia *praesumpta et solum ea valere voluit, quae in iudicio probari possent*. Quare ex copula secuta post sponsalia non posse matrimonium praesumi.<sup>2</sup>

Haec inter caetera adduxit Canonista circa primam quae-

<sup>1</sup> Unus ex matrimonii testibus, qui iudicio adstitit, interrogatus de consensu Caietanae in actu celebrationis emittendo, nihil dicere scivit; neque an Parochus interrogaverit sponso, neque an hi consensum praestiterint; quod nihil perceperat: aliam ideo quaestiunculam movit Canonista, quam tamen non seorsum pertractavit, sed cum principe quaestione de defectu consensus contexuit. Quaestiuncula haec his verbis seorsum proponi posset, an si testes corpore quidem praesentes sint, sed nihil percipiant seu advertant, dici posset matrimonium celebratum iuxta formam Tridentinam: et utrum huius advertentiae defectus secumferat nullitatem matrimonii. Nihil de hac quaestione dicam, cum eius solutio ampliolem disquisitionem exigeret: referam tantum quae Canonista in medium protulit. Ponderavit enim, iure praesentem eum non censi qui non adsit modo humano intelligens et advertens quid agatur, *I. coram Titio 209, ff. de verb. signi*, ubi legitur: *Coram Titio aliquid facere iussus, non videtur praesente eo fuisse, nisi is intelligat*: idque in matrimonio celebrando confirmari ex expressis Tridentini verbis *sess. 24. cap. 1, de Ref. matr.* in quo legitur: *Parochus, viro et muliere interrogatis, et eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat*, etc. Praeterea, ideo Tridentinam Synodum exigere, Decreto irritante, assistentiam Parochi et testium, ut hoc modo constet Ecclesiae de matrimonio contracto: ergo Parochum et testes ita debere esse praesentes, ut intelligant et advertant quid agatur: necessarium ergo esse ut iidem aliquo sensu percipiant consensum contrahentium, ut si non audiant verba, videant tamen signa mutui consensus, Sánchez, *lib. 3, disp. 39, n. 1-6*; Pirhing, *lib. 4, tit. 3, num. 22*; Leurenus, *tit 5, qu. 153, num. 2* cum communi.

<sup>2</sup> Confer Instructionem S. Congr. de Propaganda Fide in *vol. VI, pag. 446*.

stionem ad ostendendum consensus defectum et inde ex hoc capite matrimonii nullitatem.

Sed e converso alias ponderavit rationes, quae contra militarem, ostendens, in foro externo ex deductis non posse certo iudicari ex hoc capite matrimonii nullitatem.

Namque consideravit, talia concurrere adiuncta antecedentia, concomitantia et subsequencia huius matrimonii, ut ex iis si non explicitus, implicitus tamen erui possit admodum *probabiliter* in matrimonium consensus. Constare enim ex actis Caietanam, sponsalibus initis utcumque privatis et invalidis, stata die petiisse sponte paroeciam s. Nicolai cum Friderico et duobus testibus ad matrimonium celebrandum: constare, ipsam et sponsum rogasse illum Parochum, ut matrimonio assisteret: constare, stetisse flexis genibus coram Parocho et testibus ut consensum emitterent de praesenti: respondisse iterato responso Fridericum; quod si mulier non respondit, annulum tamen *post viri verba* ab ipso Friderico libenter accepisse. Uterque enim sic deposuit: « Fridericus bis affirmative respondit (*ita Caietana*); inde Parochus annulo benedixit, dedit Friderico, qui illum digito meo immisit ». Similiter Sponsus deposuit: « Parochus annulo benedixit, quem *« immisi digito Caietanae illum libenter suscipienti »*.

Atqui « si verba unius praecesserint (ut docet Sánchez, *€ L c, lib. i, disp. 22, n. i*) *immissio annuli et receptio operahir « verbum expressum alterius et consensum. Quare si verbum « matrimonii praecessit, operatur matrimonium; vi vero sponde salium, sponsalia, quia tacens consentit facto ipso dum «annulum recipit, arg. I. Paulus ff. rem. rat. hab., etc.»*.

His autem positis, pronam esse ad primam quaestionem conclusionem: leviores enim probationes sufficere, cum agitur de matrimonio sustinendo, quam cum res sit de eo dissolvendo, ut animadvertit Schmalzgrueber *l. 4, tit. i, n. 234*, et in dubio de consensu, et consequenter de matrimonio, *in utroque foro iudicandum esse in favorem matrimonii, ut scripsit Sánchez, lib. i, disp. 18, n. 56*.

Considerata itaque causa tantum ex hoc capite, proposito dubio Canonista respondere opinabatur, non constare de matrimonii nullitate, ut S. C. respondit in causa Theatina die 22 novembris 1865.

QUAESTIO SECUNDA. Ad quaestionem, an Parochus S. Nicolai fuerit proprius alterutrius sponsi Parochus, sic processit Canonista: in medium deducto textu Tridentini, *sess. 24, cap. i, de Refor. matr.* « Qui aliter quam, praesente Parocho  
« vel alio Sacerdote de ipsius Parochi seu Ordinarii licentia  
« et duobus vel tribus testibus, matrimonium contrahere atten-  
« tabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum matrimo-  
« nium omnino inhabiles reddit, et huiusmodi contractus irritos  
« et nullos esse decernit, prout eos praesenti Decreto irritos  
« facit et annullat » ; animadvertit, S. C. C. definivisse sufficere praesentiam solius Parochi *propini sponsae aut sponsi: proprium eum Parochum esse, in cuius paroecia domicilium positum habetur*, Benedict. XIV, *Inst. eccl. 33, n. j* / non vero illum, in cuius paroecia aliquis *vitae primordia suscepit*. Eo magis quod, quando Parochum vel etiam Episcopum originis SS. Canones complecti voluerunt, id expresse declaraverint, ut pro S. Ordinatione factum est, Sánchez, *lib. 3, disp. 23, n. 7*.

Ex canonica vero iurisprudentia, inducta distinctione inter domicilium, et quasi-domicilium, alterutrum sufficere ad determinandum Parochum *proprium* ratione matrimonii ineundi.

Porro, ut quasi-domicilium aliquis acquirat, ita ut non mere hospes censeatur sed habitator et incola ac proinde *paroeciani*, alios esse, qui tenent opus esse ut *maiore anni parte* degere ibi velit, animo postea ad proprium domicilium remigrandi, ut contingit in scholaribus, mercenariis locantibus suas operas, ita Sánchez, *l. c, n. 13*, Leurenus, *l. c, l. 4, tit. 3, q. 147, n. i*: sed alios sentire, sufficere habitationem cum animo in loco consistendi *per aliquot menses*, praesertim si domus, conclave, etc., fuerit conducta, ita Schmalzgrueber, *l. 2, tit. 2, n. iç cum aliis*.

**Semel autem ac quispiam *animum* reapse gerat aliquo in loco manendi tantum quantum ad *domicilium* vel *quasi-domicilium* acquirendum requiritur, communiter doctores docere,, valide ibi matrimonium contrahi etiam statim ac illuc contrahentes appulerint, Sánchez, *l. c.*, *n.* 14, Barbosa, *de off. Parochi*, >p. 2, c. 24, n. J5.<sup>1</sup>**

**Ex his autem quae de domicilio et quasi-domicilio disseruntur, sponte quoque fluere, aliquem habere posse *duplex domicilium* et consequenter *duas paroecias*. Ad rem Sánchez, *l. c.*, *disp.* 24, *n.* 2-j. « Ceterum dicendum est, quando quis duplicem « *parochiam habitationis* sortitur, quod tunc evenit quando < *aequaliter* in utraque habitat, ut iri hyeme in una, in aestate in « altera, posse coram Parocho utriusque matrimonium inire. « Probatur quia utraque est paroecia istius ... ergo non est < maior ratio cur alter solus Parochus possit assistere matrimonio... Quod autem dixi, requiri ut *aequaliter*, in utraque « habitet, non intellegas *mathematice*, sed *moraliter modo*, ita ut sit « *aequalis omnino aut fere aequalis habitatio* ».**

<sup>1</sup> Post haec Canonista ostendit, eiusmodi de domicilio seu quasi-domicilio doctrinae non opponi quod Benedictus XIV scripsit in epistola ad Archiepiscopum Goanum die 19 martii 1758 de spatio unius mensis. Movent aliqui quaestionem, an spatium unius mensis, de quo mentionem fecit Benedictus XIV in ea epistola, sufficiat ut aliquis valide contrahat in loco, ubi per mensem moratus fuerit, quocumque demum animo ibi moretur. Sed Canonista iuxta receptam sententiam, ostendit, eum Pontificem statuere noluisse:

1) moram unius mensis sufficere quoad eum, qui *animum non habeat* acquirendi domicilium vel quasi-domicilium: neque

2) voluisse e converso statuere eum qui hunc *animum habeat*, non posse valide contrahere priusquam mensis dabatur: neque

3) voluisse statuere, sufficere spatium mensis *taxative* ad domicilium vel quasi domicilium acquirendum.

Sed merum indicium Pontificem tradidisse, seu *adminiculum*, cuius ope satis praesumi posset animus figendi in eo loco saltem quasi-domicilium. Eiusmodi quaestionem, in aliis causis iam pertractatam, omittimus, maxime cum praesentem causam non attingat. Confer, si placet, causam Gratianopolitanam, quam ex integro retuli in Vol. II, p. 434, in qua S. C. in danda responsione, quae uti norma generalis inservire debebat, mentionem expresse fecit de *animo* et tempore.

Sive autem ad domicilium (unum vel duplex) sive ad quasi-domicilium constituendum, duo haec simul necessario requiri, *factum* seu actualement habitationem, et *animum* ibi permanendi; ita ut, solo animo permanendi deficiente, censeatur quidem aliquis habere habitationem, sed non domicilium, licet *'úyi per plurimos annos perseveret*, ita Sánchez, Pirhing, Leurenus aliique. E converso, sicut nonnisi animo et facto domicilium contrahitur, ita semel acquisitum nonnisi animo et facto transferri et deperdi. Quare, licet aliquis animum habeat mutandi domicilium, sed facto non deserat iam acquisitum, istud nondum dici posse deperditum, Sánchez et alii communiter.

Porro hunc *animum* posse manifestari tam *verbis* quam *factis*; dum declaratur verbis declarationem et suspicionem de recedendo tolli, cum in his quae pendeant ab animo simplici dicto standum sit, si desit suspicio doli et fraudis: *factis* manifestari primo, ex assidua et diuturna habitatione, *L. Q. C. ubi Senator es*; et ita decennalem habitationem satis esse vel etiam minorem arbitrio iudicis, Menochius, *de arbitr., eas. 84, n. 17*. Secundo, si simul cum habitatione transferatur maior bonorum pars, praesertim cum familia; Barbosa, *de off. Epis., p. 2, alleg. 4, n. 27* aliique plures, si tamen haec contraria praesumptione non infirmentur, Leuren., *loc. cit., I. I, qu. 368, n. iv.*

Quibus in iure positis, ad factum Canonista progrediens, animadvertit matrimonium ex hoc capite validum esse habendum, si unam ex his tribus hypothesis vera esset:

1) quod sponsi, sive alteruter, tempore matrimonii habuerint *domicilium* vel *quasi-domicilium* in paroecia S. Nicolai: vel

2) quod Fridericus id temporis esset *vagus*; vel

3) quod Parochus ille *delegationem* habuerit sive a Parocho proprio sponsorum, sive ab Ordinario, iuxta cit. Trid. Decretum.

Atqui, nullam ex his tribus hypothesis in themate subsistere.

**Non subsistere primam : cum omnes testes amrarent, illic Caietanam non habuisse domicilium ullum nec paternum nec maternum, nec fraternum, qui omnes decesserant: et non-nisi rurandi causa se illuc interdum contulisse, non vero animo manendi. Haec multo magis repetebant de Friderico: quae quidem Canonista ampla demonstratione ostendit.**

**Non subsistere secundam hypothesim, quod Fridericus esset vagus : nam a quatuor saltem annis in urbe N muratum esse ante matrimonium : consensisse ut Caietana domum eius nomine conduceret: apud eam tamquam convictorem diversatum-esse : suas operas locavisse ea in urbe in lithographi officina : omnes testes deponere tempore matrimonii domicilium habuisse in paroecia Caietanae, in cuius domo iamdiu convivebat.**

**Neque subsistere tertiam hypothesim, cum de delegatione nullum unquam factum fuerit verbum, ita ut, insciis omnibus, matrimonium in fraudem fuerit celebratum.**

**QUAESTIO TERTIA. Haec tertia quaestio novitatem quandam habet: et ideo libentius exponam. Eam excitavit, ut vidimus, matrimonii defensor ab Ordinario deputatus, affirmans haereticos a Tridentino Decreto esse exemptos et hor privilegium exemptionis alteri parti catholicae communicare.**

**Animadvertit itaque inter cetera Canonista, procul dubio haereticos Ecclesiae legibus subiici, quod solemniter declaravit Pius VII in litteris *Etsi fraternitatis*, datis Archiepiscopo Moguntino die 8 octobr. 1803, quibus ait: *Sed quid dicendum erit de illorum sententia, qui putant haereticos Ecclesiae legibus nequaquam subiici, etc.? Adversus illam clamant Scripturae, Concilia, Traditio denique universa. Omnium instar sit S. Trid. Synodus, quae sess. 14, c. 2, non baptizatos a baptizatis distinguens, illos tantum Ecclesiae iudicio proindeque legibus non subiici affirmat, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. Si baptizati, ergo Ecclesiae filii (quamquam rebelles et transfugae), qui eiusdem Ecclesiae legibus subiiciuntur.***

**Quod si aliquando haeretici dicantur exempti a lege Tridentina irritante clandestina matrimonia, ostendit Canonista, id repeti non debere ex eo quod haeretici sint, quasi vero haeresis personalem hanc exemptionem tribuat et veluti privilegium; sed aliunde repetendum.**

**Sane, Benedictus XIV die 4 novembris 1741 celebrem dedit declarationem circa matrimonia Hollandiae et Belgii, in qua, « omnibus rationum momentis hinc inde sedulo liberatis, declaravit statuitque matrimonia in dictis foederatis Belgii pro-  
« vinciiis inter haereticos usque modo contracta, quaeque in  
« posterum contrahentur, etiamsi forma a Tridentino praescripta non fuerit in iis celebrandis servata, dummodo aliud non  
« obstiterit canonicum impedimentum, pro validis habenda esse.**

**Hoc celebri documento adducto, per summa capita indicavit Canonista rationes quas synoptice Benedictus XIV exponit in opere de Synodo dioecesis., I. 6, c. 6; quae quidem rationes vix in hoc opere indicatae illae fuerunt, quae in ea gravissima causa agitanda in S. Congregatione Concilii a consultoribus et iudicibus prolatae sunt.<sup>1</sup>**

**Iudicata autem validitate matrimoniorum quae in illis provinciis contrahebantur sine Parochi praesentia, de secunda**

<sup>1</sup> Eiusmodi rationes legi possunt in citato opere; est tamen animadvertendum, eas multo ampliori ratione fuisse expositas in folio S. Congregationis Concilii post gravissimum votum Cardinalis de Alsatia Archiepiscopi Mechliniensis, quod refertur in opere *Canones et Decreta Concilii Tridentini cum declarationibus*, etc., edit. Neapolitana Ioseph Pelella anno 1859, p. 305 et seqq. Satis est legere Votum dicti Cardinalis De Alsatia ut quisque videat, quam sapienter Decretum illud de validitate matrimoniorum emissum fuerit, et quam graves essent rationes, quae suaderent in foederatis Hollandiae provinciis, numquam Decretum Tridentinum fuisse sufficienter promulgatum: et si fortasse in aliqua paroecia rite promulgatum esset, cito in desuetudinem abiisse. Eiusmodi rationes in opere de synodo dioecesisana vix et ne vix quidem indicantur; e converso una satis indicatur, quae nec prima fuit in expositione causae, neque satis gravis, quaeque non rite intellecta in iuridicum errorem posset inducere, cuiusmodi ea est quae dicitur *ratio societatis haeticorum*; quasi vero haeretici, quatenus sectam constituent, ipso iure exempti sint a Tridentino Decreto, etsi in loco ubi secta degat, fuerit Decretum publicatum et rite servatum; quod falsum esset.

quaestione disputavit eadem S. Congregatio, an pariter valida censenda essent matrimonia mixta inter catholicos et haereticos : haec secunda quaestio considerata est tamquam consequens primae definitae quaestionis : namque si valida erant in illis regionibus matrimonia sive haereticorum, sive catholicorum contracta sine praesentia proprii Parochi, consequens erat, ut etiam mixta matrimonia valida essent: quod his verbis indicatur in opere *de Synodo Dioecessana, I. c.* « quoniam cum coniugum alter, tum *ratione loci* in quo habitat, tum *ratione societatis* in qua vivit, exemptus sit a Tridentinae Synodi lege, exemptio, qua ipse fruitur, alteri parti communitata remanet propter individuitatem contractus, vi cuius exemptio, quae uni ex partibus competit, ad alteram, secundum etiam civiles leges, extenditur, eidemque communicatur ».

His autem deductis, animadvertit Canonista, rationes Benedictinae declarationis, quae in opere *de Synodo dioecesis*, indicantur, reduci ad rationes locales; tum ad defectum publicationis Decreti Tridentini (*ratione loci in quo habitai*); tum ratione illius haereticae societatis, ob quam non putabatur Decretum in illis provinciis publicatum, vel in ea quacumque demum causa Decretum non vigeat (*ratione societatis in qua vivit*). Rationes ergo ex circumstantiis localibus emergere: et neminem unquam asserere, huiusmodi exemptionem haereticis competere, veluti quoddam personale privilegium, quod insuper quisque secumferret quocumque commigret et ubique locorum consistat, quamvis inibi Decretum rite publicatum sit ac plane vigeat ut in Italia.

Et ob circumstantias pariter locales Pium VII in litteris, die 8 octobris T 803 datis ad Archiep. Moguntinum, rescripsisse : « matrimonia haereticorum coram ministro acatholico inita *generatim* nulla esse, atque adeo validas fore secundas eorum nuptias, si modo coram catholico Parocho contractantur, *nec undique vera est neque satis tuta*, neque idcirco in praxi quibuscumque in casibus indiscriminatim applicanda. Probe enim novit fraternitas tua huius generis matrimonia

« rata et firma consistere *iis in locis, in quibus Concilii Tri-*  
 « dentini Decretum vel *numquam publicatum fuit, vel num-*  
 « *quam observatum tamquam eiusdem Concilii Decretum, vel*  
 « si quandoque observatum fuit, longo dein temporis inter-  
 « vallo *in desuetudinem abiit. Hinc factum est, ut praedicta*  
 « opinio, quae matrimonia inter haereticos contracta coram  
 « ministro acatholico *generatim nulla ac irrita esse propugnat,*  
 « adversarios semper habuerit et numero plures et auctoritate  
 « praestantissimos, adeo ut vix aliquem retinuerit probabilitatis  
 « gradum, maxime post editam a Benedicto XIV an. i 741 pro  
 « matrimoniis Hollandiae celeberrimam declarationem ».

Quemadmodum itaque illi errarent, qui *universim* iudicarent nulla esse haereticorum matrimonia non contracta coram Parocho catholico; ita pariter errarent, qui *universim* affirmarent eadem valida esse : si itaque affirmari alterutrum *generali modo* non potest, causa discriminis ex locorum adiunctis est repetenda: et reapse ex locorum adiunctis Pius VII repetiit; indicavit enim causas, cur valida possint esse haereticorum coniugia, sive quia in eorum locis publicatum decretum non fuerit, sive quia observatum non fuerit ut Tridentini Concilii Decretum, sive quia in eisdem locis, ex quacumque demum causa, in desuetudinem abiit. Non ergo haeretici exempti sunt ab eo Decreto quia haeretici; si enim id verum esset, semper haeretici valide contraherent, ubicumque consistèrent, sine praesentia catholici Parochi et testibus.

Et ex locorum adiunctis Sancta Sedes causam discriminis cur in una regione valide haeretici contrahant sine Parocho, in alia non valide, constanter repetiit : quod ipsa Decretalis Benedicti XIV ostendit, quae non solum *declaravit* pro regionibus illis foederatis matrimonia valida, sed etiam *statuit* pro illis locis, ita ut illa fuerit non solum authentica declaratio ex rationibus, quae eam iuxta SS. Canones iuridice postularet, sed etiam constitutio *{statuit}* pro illis provinciis ad dubium quodvis auferendum, si forte non in quavis paroecia earum regionum ratio declarationis militaret.

Atque uti declaratio et constitutio particularis fuit semper considerata a S. Sede illa Decretalis, ita ut ex peculiari Lidulto ad alias regiones fuerit provide extensa, quoties constaret, similes adesse causas, quae Decretalem illam sapientissimam provocarunt.

His autem positis, quod tandem redeunt exemptiones haereticorum a Tridentino Decreto ex adverso oppositae? Redeunt in meras cavillationes petitas ex aliqua ratione minus exacte exposita, aut non rite intellecta, prolata ab aliquibus disputantibus in disceptatione illius gravissimae causae, quae foederatas Belgii "provincias respiciebat.

Quae cum ita sint, in causa nostra apertissimum est, in Italia Decretum Tridentinum fuisse promulgatum et rite constanterque servatum ut tale: quicumque itaque veniant haeretici matrimonium in Italia contracturi, si illud non servent, nihil agunt.

Post haec omittimus referre animadversiones, quas fecit Defensor matrimonii ex officio in praesenti Causae propositione: hae animadversiones redeunt in illas, quae passim in nostris ephemeridibus sunt expositae in similibus causis, quando de domicilio et quasi-domicilio agitur, ut videre nominatim est in causa exposita in *vol. I, p. 12g, et in vol. IV, pag. 241*: quae obiectiones in praesenti themate facile refelluntur.

### Dubium

« An sententia Curiae Archiepiscopalis sit confirmanda  
« vel infirmanda in casu ».

RESOLUTIO. S. Congr. Concilii, causa cognita die 27 ianuarii 1872, respondere censuit: *Sententiam esse confirmandam, facto verbo cum SSmo.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

L, Matrimonium, servatis ceteris de iure servandis, in actuali contractu consistere, cuius essentia est liber consensus.

**II. Eiusmodi consensum mutuum esse debere inter sponsum et sponsam atque expressum sive verbis, sive signis aequivalentibus, quae contractum exprimant et constituent.**

**III. Quare, si sponsus in actu contrahendi matrimonium affirmet et sponsa taceat nullumque det signum mutuae affirmationis, ita ut mere passive se habeat, matrimonium non censi contractum: deest enim mutuus atque expressus consensus.**

**IV. Si autem concurrant adiuncta, quae tacentem consensisse in matrimonium ostendere possint, non facile sive in foro interno, maxime vero in foro externo, iudicandam esse matrimonii nullitatem.**

**V. Talia videri ea adiuncta, in quibus nulla intervenerit vis et metus, nullaque coactio; immo praeiverit et concomitata fuerit libera contrahendi voluntas, atque in ipso celebrationis actu mulier tacens anulum nuptialem a viro prompte suscepit.**

**VI. His enim in adiunctis, nisi constet iocandi animo haec gesta fuisse, pro validitate matrimonii standum esse.<sup>1</sup>**

<sup>1</sup> In themate si matrimonium iudicandum fuisset tantum ex hoc capite consensus pro nullitate opinarer. Namque satis mihi videtur constare, mulierem ceteroquin expertam, habuisse celebrationem huius matrimonii tamquam iocum ex persuasionem quod non esset recte gestum: ideoque suum actualem consensum emittere reformidasse, atque passive se habuisse. Reliquit enim ut alii cetera acta facerent, quidquid esset de eorum valore, quin ipsa activam essentialem partem haberet. Ipsamque annui receptionem non tamquam suum actum videtur considerasse, sed tamquam actum sponsi: censendum enim est considerasse eiusmodi receptionem annui secuti ceteros actus, eundi ad templum, genuflectendi ante altare, etc., qui actus omnes informati erant ea firma, quam habebat, persuasionem, matrimonium illud non esse rectum et esse tricarum complexum, ideoque esse veluti iocum, qui reapse eam ad risum movit. Eo magis quod non appareat ex actis Caietanam apposuisse aliquam peculiarem aestimationem in actu recipiendi a viro anulum; cum e converso appareat abstinuisse a sui consensus expressione, cuius valorem apprime noscebat. Cum itaque ita passive se habuerit, affirmari non poterit initum fuisse eum contractum, qui tanti est valoris, ut inducat gravissimum et indissolubile vinculum.

Ceterum si ex hoc tantum capite causa fuisset iudicanda, factum debuisset magis confirmari per testimonium septimae manus, quod in conficiendo processu fuit fere omissum.

**VII. Colliges praeterea, sponso, in locis ubi publicatum sit Tridentinum Decretum *Tametsi* et vigeat, discedentes e propria paroecia et in aliam euntes, causa contrahendi matrimonium, nullum domicilium vel quasi-domicilium in hac constituentes, actum agere.**

**VIII. Neque interesse, an alteruter e sponsis vitae primordia in hac paroecia susceperit eamque frequentaverit : quando enim nullum in ea domicilium habuerit, non esse propriam paroeciam, eius ideoque Parochum dici non posse Parochum proprium causa matrimonii contrahendi.<sup>1</sup>**

**IX. -Colliges demum haereticos, qui degant in locis, ubi publicatum est Tridentinum Decretum *Tametsi*, matrimonium contrahere debere iuxta Tridentini leges coram proprio alterutrius sponsi Parocho, si velint valide contrahere.**

**X. Frustra opponi *rationem societatis*, ad quam haeretici pertineant: sectam enim haeticam, in locis, in quibus dominetur, operari tantum posse ut ex parte catholicae auctoritatis Decretum Tridentinum non publicetur, aut, si publicatum in iis locis fuerit, decursu temporis in desuetudinem abeat eo modo, quo singulae ecclesiasticae leges in desuetudinem tandem abire possunt.**

**XI. Quare non quatenus haeretici dicendi sunt ab hac Ecclesiae lege exempti ; sed quatenus aut Tridentina lex eorum loca non affecerit, aut eorum inobservantia localem tandem legem canonicè vicerit.<sup>2</sup>**

<sup>1</sup> Cf, alias huius generis causas in indice aliorum voluminum indicatas sub verbo *Domicilium* vel *Matrimonium*.

<sup>2</sup> Confer causam paullo difficiliorè de matrimonio mixto agentem, quam exposui in *vol. II, pag. 613*.

In quaestione de matrimoniis haeticorum, aut mixtis, non contractis coram Parocho catholico in locis, ubi Decretum Tridentinum publicatum fuerit, aut vigeat aliquo modo tamquam Concilii Tridentini Decretum, adsunt auctores, qui in diversas abeunt sententias, quarum duae sunt extremae: una docet eiusmodi matrimonia esse valida; altera vera docet ea esse nulla. Utramque sententiam communiunt S. Sedis Resolutionibus, Decretis aut doctrinis.

In huiusmodi quaestione, quantum novi, duo, quae sunt apprimè distinguenda, facile confunduntur: confunditur scilicet principium iuris cum appii-

**XII. In themate matrimonium fuisse nullum saltem ex domicili vel quasi-domicilii utriusque sponsi carentia, quod ex senili Parochi imbecillitate, fuit celebratum, multis legibus ecclesiasticis omnino pessumdatis.**<sup>1</sup>

catione eiusdem principii ad facta; ita ut principium applicatum identidem consideretur tamquam principium absolutum. Hinc mirum non est si utraque sententia invenire possit fundamentum in S. Sedis Decretis.

Principium iuris in hac re est simplicissimum, quod ita enunciari potest: *Decretum Tametsi obligat haereticos ubi publicatum fuerit aut vigeat tamquam Concilii Tridentini Decretum.* Hoc principium negare tantum ille potest, qui aut affirmet, legem ecclesiasticam non posse obligare haereticos: aut affirmet, Ecclesiam hoc Decreto noluisse obligare haereticos: quae duo manifeste sunt falsa tum ex Catholicae Ecclesiae doctrina, tum ex constanti Apostolicae Sedis praxi.

In applicatione autem huius principii ad singula factorum et locorum adiuncta graves saepe oriuntur difficultates. Namque, cum aliquod iuris principium ad facta est applicandum, inquirenda identidem est quanta sit eiusdem principii vis et quousque protendatur; quae quidem vis dignoscitur ex ipsius legis sententia, ex legislatoris mente aliisque adiunctis: praeterea, cognita vi principii, in applicatione passim subintrant alia iuris principia, quae aliquo modo in conflictum cum illo veniunt, ita ut modo illud vincat, modo haec, in qua re consistit iurisprudencia. Quare, Responsiones et Decreta pro variis rerum adiunctis diversa et contraria necessario prodire debent, quin principium detrimentum patiatur.

Hinc sententia, quae in questione, de qua agimus, docet, matrimonia haereticorum esse valida, *in abstracto* considerata, est falsa, *in concreto* autem, iuxta locorum et factorum adiuncta, identidem reperitur vera; altera autem sententia, quae docet matrimonia haereticorum esse nulla, *in abstracto* est vera, *in concreto* identidem reperitur falsa. Quare, mirum non est, si utraque sententia sub eo respectu, sub quo vera est, possit valide communia cum S. Sedis Resolutionibus et Decretis. Haec confirmationem accipiunt a declarationibus Pii VII in Brevis ad Archiepiscopum Moguntinum, dato die 8 octobris 1803, quem supra Canonista retulit.

<sup>1</sup> Fuit a Parocho neglectum documentum de statu libero, quod a Curia ecclesiastica tum Caietana, tum Fridericus obtinere debuissent. Confer Instructionem Clementis X, quam habes in *Vol. VI, p. 442.* Fuit neglecta venia a Curia obtinenda, ut assisteret matrimonio mixto iuxta Instructionem Secretariae status, quam expositam habes in *Vol. VI, p. 456.* Imprudenter proprio iudicio, quin alia quaereret, rebaptizavit haereticum Fridericum, quamvis sub conditione, quin scilicet instructionem quaereret, quin an rite in sua secta baptizatus fuerit, inquireret, quin abiurationem errorum iniungeret, quin peccatorum confessionem exigeret. Confer Decretum S. Officii, quod habes in *Vol. IV, p. 320.* Neglexit inquirere, an sponsa sufficiens domicilium haberet in ea paroecia ad valide matrimonium contrahendum, aut saltem quaerere delegationem a proprio eius Parocho, vel ab Ordinario. Omisit tertiam publicationem proprio arbitrio, etc, in ipso

## CIRCA ELEEMOSYNAM SECUNDAE MISSAE.

Die 29 aprilis 1871.

**Summaria precum.** Episcopus N. suis litteris per Sacram Congregationem Concilii SSmo Patri datis, ea, quae sequuntur exposuit: « In mea dioecesi et adiacenti (quae dioe-  
« cesis adiacens subest S. Congregationi de Propaganda Fide)  
« existit pia quaedam sodalitas Sacerdotum et laicorum, quae  
« dicitur *Pactum Marianum*. Sodales huius Pacti obligantur pro  
« requie cuiuslibet defuncti sodalis quamprimum, post obitum  
« eiusdem, unum sacrum celebrare vel curare ut celebretur.  
« Quamplurimi Sacerdotes Curati meae dioecesis huic Pacto  
« adscripti sunt, inter quos non pauci, qui in suis paroeiis  
« ob necessitatem moralem iuxta auctoritatem Apostolicam '  
« € in diebus dominicis et festivis binam celebrant Missam.  
« Quum vero iidem per annum permultas Missas *fundatas* non  
« minus quam erga stipendium oblatum expetitas, ex officio  
« celebrare obligentur, atque pauci restent dies, quibus obli-  
« gationi supradictae, quam *Pactum Marianum* infert, appli-  
« cando pro defunctis ex Pacto satisfacere possint, quum ob  
« tenues Beneficii sui redditus grave atque difficile ipsis sit,  
« erga stipendium oblatum curare, ut ab aliis Sacerdotibus

actu celebrationis matrimonii neque curavit saltem audire mulieris consensum. In libro denique matrimoniorum neglexit formam quae in Rituali praescribitur, alia utens, quae neque faciebat satis, neque erat undequaque vera, usus etiam manu Friderici in scriptione, ita ut neque eiusmodi scriptura fidem faceret. Videtur incredibile, dari eiusmodi Parochos, silentibus quoque Curiis, ut accidit in alia causa, quam expositam habes in *Vol. I, pag. 129*, in qua tamen Parochus debita piena fuit mulctatus. De Parocho autem non idoneo Tridentina Synodus disposuit in *cap. 6, sess. 21, De Ref.*

<sup>1</sup> Confer Instructionem S. C. de Propaganda Fide, quam exposui in *Vol. VI, pag. 546*, in qua Instructione plura de facultate iterandi Missam reperies.

« Missae debitae celebrentur : hinc magnopere optant, ut ipsis  
 « liceat in diebus dominicis et festivis, in quibus unam Mis-  
 < sam *pro populo* ex officio applicant, aut qui non sunt paro-  
 le chi, applicando speciali alii obligationi satisfaciunt, alteram  
 « Missam pro defuncto quodam ex Pacto cui adscripti sunt,  
 « applicare. Quod cum nonnisi ex Indulto Apostolico ipsis  
 « licere videatur, infrascriptus Episcopus pro Sacerdotibus ad  
 « meam dioecesim pertinentibus, qui Pacto illi adscripti sunt  
 « aut in posterum adserventur, quos haec res concernit,  
 « humillime Sanctitatem Tuam, ut Indultum hoc concedere  
 « gratiosissime dignetur, rogo. Eo magis confido, fore ut haec  
 « gratia mihi benignissime conferatur, quum eadem Reve-  
 ce rendissimus L. (*adiacentis dioecesis*) gaudeat sibi collata ».

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Antequam ex officio de more nonnulla pro et contra animadverterentur, curatum est Romae inquirere de facultate, quam Episcopus indicabat concessam Episcopo adiacentis dioecesis. Sed non aliud est inventum, quam circulares litterae Sacrae Congregationis de Propaganda Fide die 15 octobris 1863 ad Ordinarios Missionum datae, in quibus declaratur non licere ex regula ordinaria eleemosynam recipere pro secunda Missa (quam servatis servandis, plerumque iterari conceditur) eiusque secundae Missae eleemosynae recipiendae facultatem non esse faciendam nisi extraordinaria et gravi causa intercedente.

Hac notitia habita, inquirendum erat, an casus, de quo agitur, caderet in prohibitionem stipendii recipiendi pro secunda Missa ; et quatenus affirmative, an gratia indulgenda esset.

Ad haec reolebatur Constitutio Benedicti XIV *Cum Semper oblatas*, et Litterae encyclicae SSmi D. N. incipientes *Amantissimi*, agentes de obligatione parochorum eorumque omnium, qui in paroeciis canonicè erectis, sive perpetuo, sive precario paroeciam administrent, applicandi singulis diebus festis Missam pro populo; nec Constitutio altera Benedicti XIV *Declarasti Nobis*, et votum Cardinalis Zelada in causa *Der-*

thusen., diei 20 augusti 1768, 'in quibus agitur de iteratione Missae. <sup>1</sup>

Sed propius ad rem referebantur Resolutiones S. Congregationis Concilii in *Cameracen.*, *Missae pro populo*, die 25 septembris 1858, quae declararunt expresse non posse recipi eleemosynam pro secunda Missa, quas Resolutiones expedit hic referre, quamquam eas expositas habeas cum quadam Instructione in *vol. I, pag. io et seq.*

Quaerebatur itaque : « I. An parochus, qui duas parochias  
« regit et ideo bis in die celebrat, utrique parochiae suam  
« Missam applicare teneatur, non obstante reddituum tenui-  
« tate in casu?

« II. An parochus, qui in una eademque parochia bis  
« eadem die celebrat, utramque Missam populo sibi commisso  
« gratis applicare teneatur in casu?

« III. An Vicarii aut alii Sacerdotes curam animarum non  
« habentes, si quando bis in die celebrant, ut fit quandoque  
« seu ut numero sufficienti Missae in ecclesia parochiali cele-  
« brentur, seu ut hospitalia, carceres, sanctimonialium conven-  
« tus Missa non careant, secundam et ipsi Missam populo  
« gratis applicare teneantur in casu ».

Sacra Congregatio rescripsit:

**Ad I.** *Affirmative.*

**Ad II.** *Negative, firma prohibitionem recipiendi eleemosynam pro secunda Missa.*

**Ad III.** *Negative, quatenus curam animarum non habeant, firma semper prohibitionem recipiendi eleemosynam pro secunda Missa.*

Eiusmodi declarationes confirmationem habuerunt in alia causa *Salamantina*, 22 februarii 1861, in qua ad secundum dubium quaerebatur: « An parochus necessario debeat illam  
« secundam Missam applicare pro populo sicuti primam, vel  
« liberam retineat illius applicationem cum stipendio in casu » :

<sup>1</sup> De his vigentis iuris capitibus plura habes in causis alias expositis singillatim de his agentibus; confer *Vol. I, pag. 7 et 50, 389.*

**S. Congregatio responclit: *Dentur Resolutiones in Cameracen., diei 25 septembris 1858, quam causam expositam habes in cit. vol. I, pag. y.***

**Animadversum itaque est, cum Sacerdotibus liberum sit secundam Missam iuxta propriam intentionem applicare, dummodo stipendium non recipiant, videri pro defuncto iuxta Pacti Mariani leges secundam Missam posse in themate Presbyteros applicare, quum ob hanc rem stipendium non recipient.**

**Sed e converso posse animadverti, quamvis hi Parochi vel presbyteri, initio libere darent nomen illae piaae societati, attamen, postquam adscripti fuerint, liberos amplius eos non esse ab illiusmodi celebratione. Quare licet eleemosynam pro secunda Missa materialiter et directe nequaquam perciperent, aequivalens tamen temporale compendium indirecte recipere ex eo quod alio die, quo eam Missam celebrare deberent, liberi sint ad eandem applicandam pro alio titulo cum respondente eleemosyna; quod emolumentum non caperent, si pro defuncto ex Pacti Mariani lege celebrare debuissent.**

**Ad hanc itaque controversiam solvendam, necessarium erat inquirere de fine legis, quae prohibitionem induxit; ut ex eo fine vis prohibitionis, quousque sese protenderei, dignosceretur. Porro eiusmodi finis seu ratio legis ponendus dicebatur in periculo, ne turpi lucro ac quaestui locus aperiretur, atque in populi scandalo.**

**Animadversum itaque est, primis Ecclesiae saeculis non unam ac duas Missas fuisse uni eidemque sacerdoti permissas eodem die celebrare sed etiam plures. Eiusmodi permissionem fuisse coercitam ut amoveretur periculum sordidi lucri et quaestus: unde ex can. *Sufficit, de Consecr., dist. 7*, Alexander II saeculo undecimo sic legitur respondisse: «c Sufficit sacerdoti  
« unam Missam in una die celebrare, quia Christus semel  
« passus est et totum mundum redemit. Non modica res est  
« unam Missam facere, et valde felix est, qui unam digne  
« celebrare potest. Quidam tamen pro defunctis unam faciunt**

< et alteram de die si necesse fuerit. *Qui vero pro pecuniis « aut adulationibus (alias oblationibus) saecularium una die « praesumunt plures facere Missas, non aestimo evadere dam- « nationem ».*

Ex quo ss. canonum interpretes et Bened. XIV in Constitutione *Declarasti nobis*, § *excepta*, et Card. Zelada *l. c.* § 6, 7, 8, inferre veram rationem, cur sacerdotibus prohibita sit Missae iteratio, esse ut sordidi lucri et quaestus periculum averteretur.

Cum itaque haec sit ratio prohibitionis iterationis Missae iuxta ss. canones, inferebatur ulterius hanc quoque esse rationem, quoties permittenda sit secundae Missae celebratio, ut eleemosynae perceptio districte prohiberetur.

De hac tamen prohibitionis ratione in relationibus seu Foliis, ut audiunt, causarum, quae recentius disceptatae sunt super Missae iteratione, nullum verbum reperiri; <sup>1</sup> immo neque Benedictum XIV in Const. *Declarasti*, de huiusmodi prohibitione recipiendi eleemosynae aliquid innuisse vel meminisse. De hac tamen locutum esse in Constitutione, quae incipit *Quod expensis*, diei 21 augusti 1748, qua Hispaniarum et Portugalliae sacerdotibus tres Missas die omnium defunctorum celebrare concessit.

Sane in ea Constitutione <sup>1</sup>*Quam vero*, memorat Pontifex, studium impensissime a se adhibitum semper fuisse, ut a celebratione Missae omnis avaritiae species omnisque sordidi lucri captandi praetextus arceretur. Subinde § *Ut autem*, diserte monet, sese, dum facultatem memoratis presbyteris secundam ac tertiam Missam die omnium defunctorum celebrandi indulsit, non alia de causa prohibitionem stipendii recipiendi adiecisse,

<sup>1</sup> Hoc tamen mirum esse non debet, quum in Foliis, quae S. Congregationi proponuntur ex officio concinnatis non semper rationes continentur propter quas S. Congregatio ita iudicet; namque causae a S. Congregatione disceptantur, et non raro prodit Resolutio, quae innititur aliis rationibus et motivis, quae in dictis Foliis non considerata sunt. Suas autem decidendi rationes S. Congregatio dare non solet. Cf. quae scripsi in *vol. I, pag. 192.*

nisi quod et ipsa Ecclesia veteri tempore facultatem celebrandi plures uno die Missas coarctavit, ut *avaritiae et sordidis quaestibus tolleretur occasio, vel saltem oblocutionibus silentium imponeretur.*

Ex hac itaque Constitutione dicebatur S. Congregationem regulam de stipendio pro secunda Missa vetando fortasse mutuatam esse.

Posita autem hac legis prohibentis ratione, iterum consideratum est, quid in nostra quaestione pro affirmativa sententia, quid pro negativa militaret.

Pro affirmativa sententia visum est militare, quod periculum huiusmodi sordidi quaestus et popularium oblocutionum in casu procul esset; tum quod ageretur de re, quae raro contingeret, id est quoties aliquis e Sacerdotibus Pacto Mariano adscriptis e vita migraret; tum quod ageretur de actu mere interno, qui, nullo soluto stipendio, populi attentionem fugeret aut offendiculum non pareret. Cum itaque ratio legis exiliare videretur, neque applicanda ipsa lex esset; eo magis quia prohibitio, ex sua natura, stricti sit iuris strictaeque interpretationis.

Pro negativa autem sententia animadversum est, mentem S. Congregationis, quae maximam in hac prohibitionem imponenda gravitatem et diligentiam interposuit, in contrariam fortasse opinionem inducere. In lege enim applicanda *attendere oportet ad principalem intentionem disponentis*; Reiffenstuel, *op. mor. tract. ij, de cens., tit. 2, qu. 4, n. 67*: principalem autem Sacrae Congregationis intentionem esse, ut prospiciatur potius disciplinae ecclesiasticae robori, quam Sacerdotum utilitati.

Reapse hoc rigore in praxi usam videri S. C. ut ex causa *Trevirensi Eleemos. Miss., 23 martii 1861*, per summaria precum exposita.<sup>1</sup> In hac enim agebatur de Missa secunda celebranda cum gravi incommodo, et consuetudo ferebat, ut

<sup>1</sup> Hanc causam habes in *Vol. I, p. 13.*

eleemosyna pro hac secunda Missa ex quibusdam Beneficii perciperetur; attamen Sacra Congregatio edixit, solummodo posse permitti prudenti arbitrio Episcopi aliquam remunerationem intuitu laboris et incommodi, exclusa qualibet eleemosyna pro applicatione Missae.

Item in causam *Almerien. Eleemosynae Missarum* diei 2 martii 1861, in qua causa agebatur de interpretatione Constitutionis Benedicti XIV modo citatae, *Quod expensis*. In hac itaque Constitutione nihil Pontifex innovare voluit circa applicationem duarum vel respective trium Missarum, quas in regno Aragoniae Presbyteri ante Indultum celebrabant, licet eos in Domino hortaretur *ut earum fructum medium omnibus in Christo quiescentibus applicent*: his vero, qui in posterum Benedictinae Constitutionis seu Indulti vi aut tertiam in eodem Aragoniae Regno Missam, aut secundam et tertiam in aliis regionibus, ad quas Indultum extendebatur, celebraturi erant, districte iussit atque praecepit, ut earum fructum medium, non quidem alicui peculiari defuncto, sed in suffragium omnium fidelium defunctorum omnino applicarent. Ad eleemosynam vero quod attinet, pro huiusmodi Missis, haec Benedictus XIV in § *Scimus* decrevit: « De illis, qui ante hoc tempus in Aragoniae Regno duas vel tres eleemosynas accipiebant, nihil innovandum censemus. Iis vero, qui in posterum in eodem Regno tertiam Missam, vigore praesentis Indulti, celebrant, iustis de causis ac sub poenis inferius dicendis districte prohibemus, ne pro ipsa Missa ullam eleemosynam accipere praesumant, sicut iis, qui aliis in locis, hoc eodem indulto comprehensis, secundam tertiamque Missam celebrant, simili ratione ac sub iisdem poenis praecipimus atque iubemus, ut nonnisi unam accipiant eleemosynam, videlicet pro prima Missa dumtaxat *et in ea tantum quantitate, quae a synodalibus constitutionibus seu a loci consuetudine regulariter praefinita fuerit*. Decernentes nullam omnino causam nullumque praetextum aut obtentum ad declinandam huius praeepti nostri observantiam suffragari posse, *ne volunta-*